MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN° 184/2020/ME

Brasilia, 08 de abril de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Cémara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/m® 1091, de 16 de margo de 2020, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida c6pia do Requerimento de Informagdo n® 198/2020, de
autoria do Senhor Deputado Bosco Costa, que solicita informagdes “sobre incentivos e débitos fiscais
do setor de proteina animal no Estado de Sergipe, em complementagdo ao RIC n° 1.074, de 2019”.

A prop6sito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Oficio N° 435/2020-RFB/Gabinete (7265543), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, € o
Despacho Numerado 80 (7051649), da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Atenciosamente,

PAULO GUEDES
Mmistro de Estado da Economia

“3 Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
' Ministro de Estado da Economia, em 11/04/2020, as 10:47, conforme

| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°

" 8.539, de 8 de outubro de 2015.




Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto

CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
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Ao responder este Oficio, favorindicar expressamente o processo n® 12100.100962/2020-71. SEI n® 7463065



MINISTERIO DA

ECONOMIA Receita Federal

Oficio n2 435/2020 — RFB/Gabinete

Brasilia, 27 de margo de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor

Raberto Gondim Eickhoff

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio n? 198, de 2020, gue solicita informacbes sobre
incentivos e débitos fiscais do setor de proteina animal no Estado de Sergipe, em
complementacio ao RIC n2 1.074, de 2019. Referéncia: 12100.100962/2020-71.

Senhor Gerente de Projetos,

Encaminho anexa, para aprecia¢do e demais providéncias, a Nota Cetad/Capan
ne 66, de 27 de margo de 2020, elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros
desta Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em
epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOSE BARROSO TOSTES NETO
Secretério Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economiia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF
www.rib.gov.br
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MINISTERIO DA
ECONOMIA

Nota CETAD/COPAN n2 066, de 27 de marg¢o de 2020.

Interessado {a}: Cadmara dos Deputados.

” Receita Federal

Assunto: Incentivos e déhitos fiscais do setor de carnes do Estado de Sergipe.

e-Processo n® 10265.078773/2020-04

A presente Nota CETAD tem por objetivo a responder ao Requerimento de Informagao n?
198/2020, constante do pedido de autoria do Sr. Deputado Bosco Costa. O interessado solicitou
informacdes referentes aos incentivos e débitos fiscais do setor de carnes (atividades classificadas no
CNAE com os cddigos 10.11-2 e 10.12-1) do Estado do Sergipe em complementagdo ao RIC n2
1074/2019. No detalhamento do requerimento anterior, ha os seguintes questionamentos:

"

O requerente considerou satisfatéria a resposta da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN) para o quarto item. Contudo, os outros trés itens respondidos pela Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil (RFB) foram considerados pouco elucidativos.

O deputado reitera que o requerimento anterior solicitava informagdes especificas
(incentivos e débitos fiscais, bases legais, procedimentos, montantes) sobre um setor econdmico

1) Quais as desoneragbes tributdrios que beneficiam
Frigorificos e qual 0 seu montante, por ano, no Ultimos cinco
anos?

2) Como sdo concedidas tais desoneragdes? Qual a base
legal? Quais os grupos atualmente habilitados para tais
beneficios?

3) Quais os impactos dessas desoneracGes, em especial
quanto & geragdo de empregos e da receita bruta aumento
e do volume de operacgdes incentivadas.

4) Quais os débitos de natureza tributdria e multas
pendentes de pagamento de frigorificos, incluindo itens em
cobranca e divida ativa por CNPJ, iributo e situagdo nos
exercicios de 2013 o 20187

o
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NOTA CéTAD/COPAN Ne 066, OE 27 DE MARCO DE 2020. FolHA 2

especifico (frigorificos) de uma Unidade da Federacfio especifica (Estado de Sergipe) num periodo de
tempo especifico (Gltimos cinco anos) e que foram dadas como resposta apenas informagdes gerais
sobre o conteddo dos Demonstrativos dos Gastos Tributarios (DGTs).

3. Cabe esclarecer que este Centro de Estudos ndo realiza trabalhos tdo especificos. A RFB
s6 realiza estudos de cardter geral ndo se restringindo somente a uma Unica unidade da Federaggo.

4, Portanto, a RFB ratifica as respostas prestadas no RIC 1074/2019.

Sdo estas as consideragdes submetidas ¢ apreciagdo superior.

Assinado digitalmente
WILSON MASSATOSHI KITAZAWA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil

De acordo. A consideragdo do Coordenador da Copan.

Assinado digitalmente
RAFAEL PRACIANO GARCIA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da Dipag

De acordo. A consideragdo do Chefe do Cetad.

Assinado digitalmente
MARCELO DE MELLO GOMIDE LOURES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Copan

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Sr. Secretério da Receita Federal do Brasil.

Assinado digitalmenie
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

APROVO a Nota SEI n®  25/2020/PGDAU-CDA-COAGED/PGDAU-
CDA/PGDAU/PGFN-ME (7033770), aprovada pelo Despacho PGDAU 7044873, a qual faz anexar ao
processo a planilha (Doc SEI 7035471), com as informagdes solicitadas por intermédio do Requerimento
de Informacdes n. 198/2020 (6927767), atinentes a esta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Encaminhe-se ao Gabinete do Excelentissimo Ministro de Estado da Economia, por
intermédio da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares (AAP/GME).

JOSE LEVI MELLO DO AMARAL JUNIOR

Procurador-Geral da Fazenda Nacional

i Documento assinado eletronicamente por Jose Levi Mello do Amaral
unior, Procurador(a)-Geral da Fazenda Nacional, em 17/03/2020, as
4:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
< do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

| : » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
a=Fe, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
+* acao=documento _conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cadigo

Referéncia: Processo n® 12100.100962/2020-71. SEIn® 7051649



MINISTERIO DA ECONOMIA

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Procuradoria-Geral Adjunta de Gestéo da Divida Ativa da Unido e do FGTS
Coordenacido-Geral da Divida Ativa da Unido e do FGTS

Coordenagio de Acompanhamento e Controle Gerencial da Divida Ativa

Nota SEI n® 25/2020/PGDAU-CDA-COAGED/PGDAU-CDA/PGDAU/P GFN-ME

Ato piblico.
Presta informacdes sobre a divida ativa da Unido.

Processo SEIn® 12100.100962/2020-71

I

Trata-se de Nota emresposta a0 Requerimento de Informagdes n° 198/2020, encaminhado
pelo Sr. Deputado Federal Bosco Costa. Em suma, requer informagdes relativas aos contribuintes
domiciliados no Estado de Sergipe que exergam as atividades classificadas nas classes 10.11-2 (Abate de
reses, exceto suinos) e 10.12-1 (Abate de suinos, aves e outros pequenos animais) da Classificagdo
Nacional de Atividades Econdmicas — Cnae. Eis os questionamentos € as respectivas respostas:

1) estimativa dos valores que deveriam ter sido recolhidos nos anos-calenddrio de 2015 a
2019 com base na legislagio de referéncia (tributagdo normal) da Contribuicdo para o Programa de
Integragdo Social — PIS e o Programa de Formagdo do Patriménio do Servidor Piblico — Pasep
(Contribui¢do para o PIS/Pasep) e da Contribuig¢do para o Financiamento da Seguridade Social — Cofins;

Resposta: estimativas referentes a sonegagdo fiscal podem ser melhor respondidas pela
RFB. No ambito da divida ativa da Unidio, nio hi registro de débitos de PIS ou Cofins inscritos no
periodo de 2015 a 2019 para os setores econdmicos em questao.

2) valores que foram efetivamente recolhidos nos anos calenddrio de 2015 a 201 9 com base
na legislagdo da Contribuicdo para o PIS/Pasep e Cofins aplicivel aos contribuintes sobreditos (tributagdo
com desoneragoes),

Resposta: no ambito da divida ativa da Unido, foram recuperados R$ 78.499,71 referentes
a0s contribuintes sobreditos. Ressalta-se que o pardmetro uiilizado pela PGFN foi a data da arrecadagéo
(2015 2 2019). Ela se refere a créditos inscritos em 1997, 2003 e 2011, conforme relatdrio anexo.

3) estimativa da perda de arrecadagdo nos anos-calenddrio de 2015 a 2019 decorrentes das
desoneragdes previstas na legislacdo da Contribui¢do para o PIS/Pasep e Cofins para os contribuintes
sobreditos, com indicacéo da base legal e dos grupos habilitados para o gozo de tais beneficios,

Resposta: trata-se de matéria de competéncia da RFB.

4) estimativa dos impactos dessas desoneragbes nos anos calenddrio de 2015 a 2019, com
avaliagéo do alcance dos seus objetivos, em especial quanto & geragdo de empregos e aumento da receita
bruta e do volume de operagées incentivadas; e

Resposta: trata-se de matéria que foge ao ambito de atribuigdes desta Adjuntoria, que ¢a
gestdo e cobranga da divida ativa da Unio e do FGTS.

5) relacio de débitos de natureza tributiria por CNPJ, tributo e situagio nos anos-
calendario de 2015 a 2019.



Resposta: segue em anexo relatério com a situacdo dos débitos inscritos em divida
ativa referentes aos contribuintes sobreditos, nos anos 2015 a 2019. As abas da planilha representam a
"fotografia" do endividamento ao final de cada ano. Ressalta-se que somente a partir de 2017 constam
nos relatérios as inscriges do tipo Previdenciaria, visto que este dado ndo estd disponivel
gerencialmente para periodos anteriores.

Os débitos em situagd@o irregular estdo em cobranga, j4 os débitos em situagdo regular
estao garantidos, parcelados oususpensos por decisdo judicial.

A PGFN esta a disposi¢éo para prestar eventuais esclarecimentos.

Propde-se o envio desta Nota e anexosa Assessoria Parlamentar, para os
encaminhamentos pertinentes.

Brasilia, 16 de mar¢o de 2020.

Documento assinado eletronicamenie
EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO

Procurador da Fazenda Nacional

- Documento assinado eletronicamente por Everalde Souza Passos Filho,
| Coordenador(a) de Acompanhamento e Controle Gerencial da
Divida Ativa, em 16/03/2020, as 16:57, conforme horério oficial de Brasilia,
/ com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015,

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

kTl http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
'?.‘-,g_';i'-j acao=documento conferir@id orgac acesso externo=0, informando o cddigo
g8 verificador 7033770 e o cédigo CRC 813A4250,
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Divida Ativa da Unido e do FGTS

Processo n°® 12100.100962/2020-71

Aprovo a Nota SEI n® 25/2020/PGDAU-CDA-COAGED/PGDAU-CDA/PGDAU/PGFN-
ME.

A DIPAR/PGFN, para prosseguimento.
Brasilia, 17 de mar¢o de 2020.

Documento assinado eletronicamente
CRISTIANO NEUENSCHWANDER LINS DE MORAIS
PGDAU/PGFN

e e DOCUMENEO assinado eletronicamente por Cristiano Neuenschwander Lins
H ' de Morais, Procurador(a)-Geral Adjunto de Gestdo da Divida Ativa
da Unido e do FGTS, em 17/03/2020, as 11:04, conforme horario oficial de
J Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento_conferir@id orgao acesso externo=0, informando o cédigo
=18 verificador 7044873 e o codigo CRC 54280F69.

Referéncia: Processo n° 12100.100962/2020-71. SEIn® 7044873



